

امير علي شېر

فکري بنسټ او سياسي شخصيت



امير علي شېر نوابي (فاني) د منځنۍ آسيا د اسلامي دورې يو لوړ علمي، سياسي، ادبي، هنري او حربي شخصيت دی چې د خپل عصر په ټولو اجتماعي او فکري غورځنگونو کښي ئې درنه برخه درلوده. دده شخصيت پنځه لوړ ياد سوي، ابعاد لري، چې هر يو ئې د بيلي پلټني وړ دی، زه اوس تش د ده د شخصيت څېړنه د يوه جهاندار او سياسي سړي په توگه دلته وړاندي کوم او د ده د جهاندارۍ نظريات، د سوابق او لواحقو سره لنډ څرگندوم.

پخوانۍ آريانا، يا د اسلامي دورې زوړ خراسان هغه سيمه ده، چې له خورا لرغونو زمانو څخه دلته د انساني ټولنو د مدنيت او تهذيب هر ډول ميراثونه ميندل کيږي دلته لوی او غښتلي دولتونه جوړ سوي او په تمدن او فرهنگ کښي ئې داسي حرکتونه او سره گډېدنې ښکاره سويدي چې د دنيا د فرهنگ په تاريخ کښي خپل ټاکلی ځای لري.

د دې سيمي خلکو ډېر دمخه د انساني تمدن په گڼو څانگو کېني غوره برخه درلوده، او خپل ژوند ئې د آزادۍ په سيوري کېني په ښه توگه تېراوه، پخپله د ادارې او حکومت کولو په چم پوهېدل، او د جهاندارۍ لپاره ئې ځيني اصول او خاص عنعنات لرل، چې کله کله د مؤرخانو په نوشتو کېني ساتل سويدي.

مثلاً: هيون تسنگ چيني زاير چې په نهم هجري کال دلته راغلی او تر ۵۲۴ ق پوري ئې ددې سيمي ښارونه، حکمرانان او اداري طرزونه وليدل، دی وايي چې دلته مالي او لښکري دفترونه، حاکمان، قاضيان او دولتي کار دانان وو او خلکو د ژوندانه ځيني اصول او قواعد لرل. د عربو د اسلامي لومړيو پېړيو مؤرخان هم د خراسان د خلکو ځيني اوضاع او عنعنات او د جهاندارۍ اصول ښيي، چې ددوي فرهنگي، مدني او سياسي جوړښت ښه ځني څرگنديږي.

لکه چې وويل سول د خراسان خلکو لا دمخه دغسي خپل ځيني پخواني عنعنات د جهاندارۍ لپاره درلودل. خو کله چې دوي اسلام ومانه او د اسلامي تمدن په تشکيل کېني ئې لويه برخه واخيسته نو د يونان او نورو ملتونو علوم ئې هم عربي او خپلو ژبو ته رانقل کړل. دلته نو د يوناني، رومي او مصري افکارو او مدني روايات يوه غټه برخه له آريايي فکري پانگو سره گډه سوه، د سياست او جهاندارۍ د لارو چارو په څرگندونو کېني روزبه د دادويه زوی چې په ابن مقفي مشهور و، د پهلوي ژبي خدای نامه ئې عربي ته راواړول او خپل کتابونه ئې 'دب الكبير او ادب الصغير ئې وکښل او د بغداد د خليفه منصور لپاره ئې په رساله الصحابه کېني د مملکت د نظام، عدالت، قضاء، لښکري او ملکي چارو د سمښت قوانين وليکل او دا د هجري کلونو د دوهمي سدي د منځ يوه پېښه ده. په ادب الدنيا والدین، نصيحة الملوك، قانون

الوزراء او نورو کتابو کښي د مملکت د چارو د سمښت او د جهاندارۍ لاري چاري څرگندي سويدي، خو تحليل ئې ديني رنگ لري. په خراسان کښي خو تر ۲۰۰ ق وروسته د پوښنگ د ظاهرانو، د بلخ د سامانيانو، د سيستان د صفاريانو او بيا د غزني آل ناصر آزاد سلطنتي سازمانونه جوړسول، او پوهانو ئې د جهاندارۍ لپاره د خپل خراساني ثقافت پر بناء داسي لاري چاري وسنجولي چي هم د اسلامي فکر او اخلاقو پانگه لري، او هم د يونان د فلسفي ا لهاماتو او د افلاطون او ارسطو له اخلاقي او سياسي مفکورو سره لږ وپېر څنگ لگوي. ددې خراساني پوهانو د سر سړي ابو نصر فارابي (۲۴۰ - ۳۳۹ ق) د السياهه المدينه او آراء اهل المدينه الفاضله او الآداب الملوكيه خاوند دئ، چي د مدينه فاضله د مشرتابه لپاره ئې دوولس شرطه ټاکلي دي. او بيا د هرات يوبل پوهاند محمد بن يوسف هروي چي په ابن ابي ذرعامري مشهور او په ۳۸۱ ق مړ دئ، د خپل عصر د سياسي افکارو يو کوچنی دائرة المعارف "السعاده الاسعاد" کتاب وکښ، دی وايي چي د انسان نيکبختي په سياست کښي لاسته راځي او د هر ښه سياست نتيجه اسعاد يعني د نورو سعادت ته رسول دي.

د فارابي او عامري د فکر په سياسي مکتب کي وروسته، د عنصرالمعالي کیکاوس قابو سنامه او د امام غزالي ځيني ميتوديک آثار راووتل، چي تر ټولو د عامري او غزالي سياسي لارښووني منطقي سمښت لري، او د خراساني رواياتو او د دين او فلسفي يو گټه ور امتزاج ځني ښکاري.

د فارابي د مدينه فاضله د جوړولو او چلولو دپاره عامري سياست پر دور ځانگو وښي :

لومړی : د سايس ياني د مملکت د مشرتابه صفات.

- دوهم : د مساس ياني د خلکو اجتماعي وظيفه .
 دريم : د سياست چلولو لاري چاري، چي هر يو اووه
 څانگي لري او گرده يوويشت څانگي دي :

د سايس صفات :

۱. د نفس قوام او مړ وچتوب
۲. د سياست د سنو رعايت
۳. حزم
۴. د مرام ډولونه او شرايط
۵. نرمي او احسان
۶. عنف او ټينگښت
۷. د دښمنانو د ضرر دفع کول.

د مساس صفات :

۱. مسنون توليد.
۲. معاينه کول او وده.
۳. روزنه او پالنه.
۴. د ښځو تهذيب.
۵. د صنعت کارانو تهذيب.
۶. اجتماعي مالي اقتصاد.
۷. د هيواد د ساتونکو پالنه.

د سياست ضروريات :

۱. د ښو کار دانانو غوره کول.

۲. د غوره سوو کاردانانو صفات.

۳. د کاردانانو قوانين او آداب.

۴. د وزير او مشاور ټاکنه.

۵. د وزير او مشار صفات.

۶. د مشورې لارې چارې.

په دې ډول كله چې امير علي شېر نوابي په يوه مكتب كښي د سلطان حسين بايقرا سره په سمر قند كښي درس لوست او بيا په ۸۷۳ ق كال دى د هرات د دربار مهربردار او بيا لوى وزير كېدى، د خراسان په فكري مدرسه كښي د سياست مُنن او جهاندارۍ لپاره ځيني علمي او عملي كړنلارې ټاكلي سوي وې، ځكه چې پخپله امير هم د علم او تجربې خاوند و، نو ده به هم هسي حكومت چلاوه چې د عقل او پوهني له اساسو سره سم و. او هم ددې جهته خلك دده په جهانداى كښي خوښ وه او د خراساني سياست، د سعادت او اسعاد پر بنياد برابر و، د عبدالرزاق سمرقندي په قول "مملكت يا سلطنت خراسان" د آرامۍ اوسو كالى، په سيوري كښي د علم، ادب، هنر او فرهنگ داسي پالنتون سو، چې د منځنۍ آسيا په تاريخ كښي (د هرات هنر) يو خاص باب گڼل كېږي.

تر امير علي شېر نوابي د مخه د شاهانو د پاچهۍ بناء پر زور او ظلم ولاړه وه، وژل، نړول او تالا كول د هر غالب يو عادي كار و، تر سلطان حسين بايقرا دمخه اسفزازي د ۸۶۶ ق كال د حكومت كولو يو كرغېړن منظر داسي ښيي: "سلطان ابوسعيد ميرزا را معلوم شد كه خواجه معزالدين شيرازى و شيخ احمد صراف در وقت وصول وجوه به مردم ظلم وتعدا بسيار كردند. سلطان خواست كه آنها را به عقوبتي

هلاک کړه چې سبب عبرت ساير عمال و مباشر آن باشد. پس حکم کړد که شيخ احمد صراف را بر درې ملک پوست کرده بعداً به عذاب اليم کشته وخواجه معزالدين در ديگ آبجوش انداخته تا پخته شد ...

(روضات الجنات)

سلطان حسين بايقرا د سلطنت اوږده دوره (۳۸) کاله په خراسان کتېبې د امير علي شېر نوایي په تربيه او اداري لياقت او عدالت، د سمي جهاندارۍ او ادب او فرهنگ د ودې او پالنې لپاره نسبتاً يوه مثالي دوره وه.

امير علي شېر ددې پر ځای چې څوک پوست کي يا کوم څوک په ايشنده کړايي کتېبې واچوي په دې پوهېدئ چې انسان د څو زرو کالو تجربې او داسماني کتابو ښوونې او د سياست د چارو گرده پوهان دا ښيي چې سياست د ځان سعادت او اسعاد يعني د نورو خوشبخته کول دي، نه وژل، ځورول او په بده ورځ لړل. وايي چې ده د سير الملوك کتاب دخپلو تجربو او مطالعو پر اساس کتېبې و او دده د شاعرۍ او منثورو آثارو يوه غټه برخه هم دغسي سياسي ښوونې او پېرزوینې دي. په ازبکي ژبه ئې محبوب القلوب سته، چې د اميرانو او وزيرانو د مملکت دارايي اصول ئې هم ښوولي دي، او په جامعه کتېبې د هر ډول کار کوونکو راز راز وظيفې بېل بېل بيانوي.

دا کتاب چې پروفيسر کونونوف په تصحيح په ۱۹۴۸ م کال په لينن گراد کتېبې چاپ سو، لومړی څېړکی د پادشاه عمومي اوصاف ښيي چې په مملکت کتېبې څنگه گرده خلکو او اجتماعي ډلو ته يو هوسا ژوند او عمومي امنيت جوړولای سي. په دوهم څېړکي کتېبې د مملکت د مشرانو او بېگانو وظيفې څرگندوي چې دوي به هم د پاچا او هم د خلکو خدمتگاران وي، او د دولت دستگاه به په ښه توگه چلوي.

په دريم څپر کي کښي د ناوړو او ناپوهو مامورينو کرغېرن کاره اخلاق بيانوي چي د وړاني سبب دي او داسي کارداران بايد له مملکت څخه ورک کړل سي.

څلرم څپر کي د ظالم او جاهلو بدنگامو پاچهانو عيوب رابرسېره کوي چي څنگه ځان او مملکت او خلک د تباهي کښي ته اچوي؟ پنځم څپر کي د وزيرانو اهميت ښيي، چي د مملکت اداره، اقتصاد، د انصاف او عدالت چاري په دوي پوري اړه لري، او که دوي د خلکو څخه راټول سوي مال برابر کاندي نو لکه هغه طبيبان دي چي ناروغه په زهرو وژني.

(د اُزبکي نسخې څخه د ښاغلي دکتور واحدي تلخيص)
د امير علي شېر دري او اُزبکي اشعار دده د سياسي پاڅنه فکر رونه مظاهر دي، په دري ادب کښي دمخه امير خسرو بلخي د بحرالابرار قصيده، په حکمت او موعظت کښي ويلي وه. بيا نو مولانا جامي خپله د لهجه الاسرار قصيده په هغه بحر او قافيه او مضمون وويله. امير علي شېر هم د تجفة الافکار په نامه ۷۳ بيته يوه غوره قصيده د حضرت جامي په نامه اهداء کړه چي دده اخلاقي او سياسي نظريات د شعر په ژبه ښه څرگندوي.

پرته له دې دده ځيني مفصل مکتوبونه هم په اُزبکي ژبه سته، چي پاچا ته ئې له سره تر پايه د سلطنت د کارو او د مملکت د ادارې او سياست چلولو گرده لاري چاري ئې وربښوولي دي او داسي تقسيم اوقات ورته جوړوي چي سهار وختي لمونځ د خلکو سره په جماعت اداء کړه بيا نو له حرمه راووزه او په دېوان کښي کښېنه! د خلکو دادخواه واوړه! که په چا ظلم سوي وي، ظالم ته داسي جزاء ورکړه چي د نورو پانيات سي، بيا نو د مملکت ارکان د مشورې دپاره راو

غواړه او ټولو ته هغه کارونه وسپاره چې تر ماښامه بايد انجام سي، او د نورو ورځو کارونه هم په هغو ورځو کښي تمام سي، او که چا خپله وظيفه پای ته نه وي رسولې بايد چې تنبيه سي.

بيا نو پاچا ته نصيحت کوي او وايي: خدای دي توفيق درکړي، چې شراب بيخي پرېږدي خو لېرول ئې خورا ضرور گڼه! د فراغت وختونه په کتابخانه کښي تيره! په هفته کښي دوه ورځي شرعه په خپل حضور کښي جاري ساته، تل د عراق مملکت ته هوښيار خلک استوه، چې صحيح احوال درته راورسوي. په ښار کښي شراب خانې، قمار خانې او د عيش کورونه وټړه! په مساجدو کښي امامان مقرره کړه، چې د هغې کوڅې هلکانو ته درسونه هم لولي، دغه تدريس دي په کلي کښي هم جاري وي. د اوقافو اداره او کتنه هم د اعتماد وړ خلکو ته وسپاره، ټولو کاردارانوته امر وکړه چې په دېوان کښي حاضر وي او دخلکو کارونه بې ځنډه اجراء کړي او ماليات ژر دېوان ته ورسوي او له چا څخه يې ځايه تمه ونه کړه.

بايد چې يو معتمد سپری وټاکل سي چې د پاچا د دېوان گرده واقعات هر ورځ ثبت کاندې، او د کار د کولو تاريخ هم په روزنامه ټيټي وکاري او هر حکم چې سوي وي بايد هغسي امر په وسي او ټول عرايض او حکمونه ئې په خوانا خط ثبت سي، او د هر چا د نوبت ساتنه وسي. بله داده چې ټولو دېوانيانو ته حکم وسي چې د سوداگرو کارونه ورسم کړي. د زکات ټولولو په کارونو کښي د شريعت حکم وساتي او سوداگران را جلب کړي چې تجارت ورنق ومومي.

(د ازبکي ژبي څخه د يوه مکتوب لنډيز چې واحدي ژباړلی دی)
امير علي شېر کله کله د يوه تجربه کار رهنما په توگه د خپلو تر لاس لاندې کسانو ته هم سمه لار او د سياست او مملکت داراي چاري

بنيي، په يو مکتوب کښي چي اصل ئي په دري ژبه دی، خواجه افضل الدين ته د برادر ارجمند او شهاب الدين عبدالله مرواريد ته د فرزند دلبند په خطاب لارښوونه کوي او داسي وايي :

"شما را حق سبحانه و تعالی دولت و جاه و سعادت قرب شاه عنایت نموده. التماس آن است که اوقات خود را به غفلت نگذرانند و عجزه و زبردستان را به شفقت د دلجوئي بنوازد. و کار و خاکساران به مرحمت و نرمگويي پيشه کنند ... و در همه کاري اخلاق و راستي پيشه کنند ... و از سخن راست که صلاح دولت و رعایا و سپاهداران باشد نترسند..."
(اسناد و نامه های تاريخي ۴۱۴ - د تهران چاپ)

علي شېر خو پخپله د خراسان د سلطنت امير او د نظام الدين والدوله ، رکن السلطنت او نورو هسکو القابو په درلودني سره د يوه لوی مملکت، دوهم مقتدر سړی و، مگر دده جهان بيني د علم او بصيرت په روڼا کښي د واقعيت ليدني سره ځنگ په ځنگ وه. د جاه جلال برم دی نه مغروره کلوه پخپله د شاهي خول هم په سپکه سترگه ويني او د تحفة افکار په مطلع کښي داسي وايي :

آتشين لعلی که تاج خسروان را زيور است

اخگري بهر خيال خام، پختن، در سراسر است

د علي شېر پ زمانه کښي شاهان په کوم مادي قيد يا د خلکو د پوښتني مقيد نه وو، داسي څوک به نه وو چي د حق خبره په ډاگه پادشاه ته ووايي. نوامير علي شېر هر دغسي مطلق العنان ته د مرگ او خلاصه لار ور په يادوي او د انسان عاقبت ته يې متوجه کوي، چي مطلق العنان انسان په وجداني توگه له ظلمه را وگرځوي او د وجدان په پرې ئي وټري. دی وايي :

شه که ياد مرگ نارد، زوست ويرانی ملک
خسروبی عاقبت، خُسريلا د وکشور است

امير په سترگو ويني چي دلته له سياستوالو څخه بېله، يوه بله ډله
ياني شيخان هم پر جامعه مسلط دي. نو تر شاهانو وروسته په تحفة
الافکار کښې دغي ډلي ته هم په انتقادي سترگه گوري :

تابود شيخ ريايي نکته گو، زورست رنج
تا شتا را ييج بود، عريان زسرما مضطر ست
تخم رسوايي دهد بر، دانه، تسبيح زرق
آری آری دانه، جنس خویش را بار آورست

په دې قصيده کښي چي د ټولني هسکي ډلي او ددوي اعمال په
کره سترگه ويني، د جامعي د کسب گري ډلي د لاس تڼاکي ستايي او
د کار او رنج حاصل، د مقصد مرغلره گڼي :

مرد کاسب را زرنج دست، کف پرآبله
شد دليل گوهر مقصود، کش دست اندرست

د امير سياسي عقیده دا وه چي جهانداري يوازي په شدت نه
چلېږي او هر زورور حکمران په داسي شعر بېروي :

ای فلان! سوختي خلايق را
ملک را شدت تو، ويران کرد
آتشي را که چون تو سوزنده است
جز به کشتن علاج نتوان کرد

نو که څوک خلکو ته گټه رسوي، تل به سرلوړي وي :
دُر افشان گشت چون بر فرق مردم
به شاهان چتر شد ابر بهاری

د علي شېر نظر ډېر اړت او د انسان پر مينه او نېنگري ولاړ دی. که د خلکو له خوا ناورې هم ور ورسېږي، دی خپله مينه او محبت نه سپموي. او دا هغه مقام دی چې د شرق ستر مفکران يې لري، حافظ ويلي وو :

زيمن عشق به کونين صلح کل کردم
تو خصم باش و زما دوستي تماشا کن

نوايي وايي :

گر رسد ناخوشي از خلق، خوشم چون فانی
زانکه با ناخوشي اهل جهان خوش دارم

په دې ډول د علي شېر عقیده دا وه ، چې د سياست په پټي کښې د انصاف او عدالت له زني پرته بله دانه ، نه زرغونېږي، او نه حاصل ورکوي. نو پوخ جهاندار هغه دی چې د انصاف زني کوي :

کار چون کشته درون بود، آن شد دهقان
که درين مزرعه جز دانه، انصاف نکشت

ددې لنډې څېړنې په پای کښې د نوايي د يوه اُزبکي بيت ترجمه راوړو، چې دی څنگه د آزادي اهميت په شاعرانه پيرايه کښې ښکاره کوي او داسي وايي :

"که په يوه طلايي قفس کي سورگل هم وغورېږي، دغه گل به بلبل ته د اغزي په څېر ښکاري، دا ځکه چې آزادي نه لري". (۱)